
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

 

PORTARIA DE LOCALIZAÇÃO n° 01, de 06 de janeiro de 2025. 

 

O José Torres Filho, Diretor do Centro de Ciências Agrárias da UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO, usando das atribuições que lhe confere a 

Portaria UFERSA/GAB N
o
. 102/2021, de 03/03/2021, resolve: 

 

Art. 1º Localizar o servidor Jean Berg Alves da Silva, matrícula SIAPE n° 2359110, 

ocupante do cargo de professor do Magistério Superior, lotado no Departamento de 

Ciências Animais, desde 2006, com carga horária semanal de 40 horas (DE), com 

exposição a agentes insalubres desde 04 de março de 2020. 

 

Distribuição da carga horária semanal 

 

Atividades de chefia Local de execução Horas semanais 

Não se aplica. - - 

 

 

 Atividades de docência Local de execução Agentes de risco 
Horas 

semanais 

Aula teórica (colocar o nome 

da disciplina) 

Laboratório de Inspeção de 

Produtos de Origem Animal 

Não se aplica - 

Aula prática (colocar o nome 

da disciplina) e descrever as 

atividades de exposição aos 

riscos (químicos, físicos e/ou 

biológicos).  

Laboratório de Inspeção de 

Produtos de Origem Animal 

Manipulação de produtos 

químicos e biológicos 

04 

Orientação de TCC: 

 

Laboratório de Inspeção de 

Produtos de Origem Animal 

Manipulação de produtos 

químicos e biológicos 

04 

Supervisão de estágio Laboratório de Inspeção de 

Produtos de Origem Animal 

Manipulação de produtos 

químicos e biológicos 

02 

Pesquisa  Não se Aplica   

Extensão  Laboratório de Inspeção de 

Produtos de Origem Animal 

Manipulação de produtos 

químicos e biológicos 

08 

O total de horas empregadas na realização das atividades descritas nos quadros, ao ser somado DEVE coincidir com a carga horária 

semanal declarada e comprovada. 
 

Dê ciência e publique-se. 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

 

 

 

________________________________ 

Diretor do CCA 
José Torres Filho 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-01-06T14:13:57-0300
	Jose Torres Filho




